
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092300054

54

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.025, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 00190.109038/2019-75, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor CÉSAR MÁRMORE RIOS MOTA, matrícula SIAPE nº
0987495, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício do cargo comissionado de Assessor, código DAS 102.4, da Agência Brasileira de
Inteligência - ABIN.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.027, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar MARLOS MOREIRA DOS SANTOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Diretor de Auditoria de Políticas de Infraestrutura,
código DAS 101.5, da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.028, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar KAREN CRISTINA CREMER FRANCISCO SÁ TELES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Diretor de Auditoria de Políticas de Infraestrutura,
código DAS 101.5, da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, ficando
convalidados os atos praticados pela servidora a contar de 7 de setembro de 2019.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.038, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar LEANDRO DA SILVA PACHECO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituo do Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de
Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.039, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar BRUNO WAHL GOEDERT, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Responsabilização de Agentes
Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA N° 3.061, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, bem como competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1877, de 13 de julho de2018, resolve:Designar HÉLIO ALEXANDRE DOS
SANTOS, Auditor Federal de Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Dispensar HÉLIO ALEXANDRE DOS SANTOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

VINICIUS DE SA NERY
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 3.048, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017, publicada
no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº 00190.107386/2019-16,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor MARCUS
JOSÉ FERREIRA MONTEIRO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1049576, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU N° 91, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 5º, inciso I da Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 898, de 16 de setembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de setembro de 2019, na Seção II, página
45.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos nesta data.

ALCIDES MARTINS

PORTARIA PGR/MPF N° 930, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 49 - inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

1. Exonerar ANDERSON LOPES DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15422, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

2. Exonerar DANIELLE NOEMIA DE FARIA VICENZI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6366, do cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

3. Dispensar MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CALDAS E ALMEIDA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19663, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides
Martins.

4. Dispensar GUILHERME HENRIQUE SILVA BOCARDI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28527, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

5. Nomear DANIELLE NOEMIA DE FARIA VICENZI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 6366, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

6. Nomear MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CALDAS E ALMEIDA, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19663, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Alcides Martins.

7. Nomear GUILHERME HENRIQUE SILVA BOCARDI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28527, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides
Martins.

8. Nomear ANDERSON LOPES DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15422, para exercer o cargo em comissão de Secretário Especial,
CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Sylvana Bitencourt Beze, matrícula nº 12441, ocorrida em 18 de setembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de setembro de 2019.

ALCIDES MARTINS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 817, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear EIDER NOGUEIRA MENDES NETO, Bacharel em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral
da República, em vaga decorrente da exoneração de Nice Ribeiro Boaventura, matrícula nº
17916, ocorrida em 17 de setembro de 2019, publicada no DOU de 18 de setembro de
2019.

BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 813, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar RENATA FREITAS CHAMARELLI MAC CULLOCH, matrícula nº 29835,
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar RAYZA MADLUM DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23599, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
V, CC-5, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

3. Exonerar ISLA TEREZA CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18916, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-
4, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

4. Dispensar JOÃO VITOR VALADARES GUEDES BRONZE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 26414, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira dos Santos.

5. Exonerar GUILHERME NOGUEIRA DA GAMA CORDEIRO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 15539, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira dos Santos.

6.Exonerar MONICA DE MORAIS PIMENTEL ABBAD SILVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25318, do cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica e de Conformidade da Secretaria de
Gestão de Pessoas da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

7. Exonerar GUSTAVO MARTINS DE ALENCAR NOGUEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 25297, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira dos Santos.

8. Exonerar ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula 10609, do cargo
em comissão de Secretária, CC-6, da Secretaria de Administração da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

9. Nomear JOÃO VITOR VALADARES GUEDES BRONZE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 26414, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

10. Nomear GUILHERME NOGUEIRA DA GAMA CORDEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula 15539, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete Nível VI, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

11. Nomear GUSTAVO MARTINS DE ALENCAR NOGUEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 25297, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público
Fe d e r a l .

12. Nomear DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Florestal, matrícula 3956, para ocupar o cargo em
comissão de Secretária, CC-6, da Secretaria de Administração da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092300055

55

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

13. Nomear ISLA TEREZA CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 18916, para ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível
III, CC-3, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Guilherme Burjack Gabriel, matrícula n º 27740, ocorrida em
5 de agosto de 2018, publicada no DOU 1º de agosto de 2018.

14. Nomear RAYZA MADLUM DE PAULA, Bacharela em Administração, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 23599, para exercer cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica e de Conformidade da
Secretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 745, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar RODRIGO NUVEN PERPETUO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28063, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

2. Designar RODRIGO NUVEN PERPETUO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28063, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Subsecretaria de Gestão Documental e Processual, da Secretaria Geral
Jurídica da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 759, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00387089/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 19 de setembro de 2019, KARINA COSTA RECEDIVE,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20180, da função de confiança
de Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria de Planejamento, da 6ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 760, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00436875/2019, resolve:

1. Dispensar PAULA RANGEL SILVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17278, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Divisão de Provimento, Registro e Informações de Membros, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar JOSE PORTUGUEZ DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24645, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Provimento, Registro e Informações de Membros, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 761, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANNE DANIELLE DE OLIVEIRA SIMOES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº
23835, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica e de
Conformidade da Secretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar RAQUEL VIDAL COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 28055, do cargo em
comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica e de Conformidade da
Secretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

3. Dispensar LUCIANA FELIX DE SOUSA AQUINO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 6484, da função de confiança de Assistente
Nível I, FC-1, da Assessoria Técnica e de Conformidade da Secretaria de Gestão de
Pessoas da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

4. Nomear MONICA DE MORAIS PIMENTEL ABBAD SILVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25318, para exercer cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica e de Conformidade da
Secretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

5. Nomear ANNE DANIELLE DE OLIVEIRA SIMOES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº
23835, para exercer cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica
e de Conformidade da Secretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

6. Designar RAQUEL VIDAL COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 28055, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível I, FC-1, da Assessoria Técnica e de
Conformidade da Secretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 763, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 18722, da função de confiança de Secretária Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins.

2. Nomear MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18722, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Nomear FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20201, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível III, CC-3, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 227, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar a partir de 27/08/2019, DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
matrícula nº 22250, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-
0201.01, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da
República Dra. MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN.

Dê-se ciência. Publique-se.

MARIA CRISTIANA SIMOES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 45, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 09 de junho de 2019, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, o servidor CAIO BRANDÃO GAIA, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 27769, da Função de Confiança de
Assessor - Nível 1, código FC-2, junto ao Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca-Alagoas.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 681, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar REINALDO PEIXOTO DA SILVA JUNIOR, matrícula 10956, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do GABPR9-RRPS, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar KESSY ANNE OLIVEIRA DE MORAIS, matrícula 26709, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPR9-RRPS, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA N° 316, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Tornar Sem Efeito a Portaria n° 313, de 17 de setembro de 2019, publicada no
DOU - SEÇÃO II de 19/09/2019, Página 47.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 160, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei Complementar
nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VERA LÚCIA DA SILVA, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula 20628, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão CC3, de Coordenador Jurídico da Coordenadoria Jurídica e
de Documentação da Procuradoria da República em Rondônia, no período de 23/09/2019
a 27/09/2019, em razão de afastamento do titular e do substituto.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.475, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais, com
base nos dispostos no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, no
art. 2º, §4º, da Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014, no art. 57 do Ato Conjunto
PGR/CASMPU n° 01/2014, e no art. 26, §§ 3º, 4º e 5º da Resolução CSMPT nº 132,
resolve:

Art. 1º Determinar, a contar de 20.9.2019, a recomposição do acervo do 28º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, titularizado pela
Procuradora do Trabalho Catarina Von Zuben.

Art. 2º A recomposição dar-se-á nos termos do art. 26, §§ 3º, 4º e 5º da
Resolução nº 132 do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.517, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XXI e XXIII do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, na
Resolução nº 95/2013 do Conselho Nacional do Ministério Público e na Portaria PGT
nº 263, de 12 de maio de 2011, alterada pela Portaria PGT nº 682, de 24 de novembro
de 2011, e considerando as deliberações do Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, em sua 202ª Sessão Extraordinária, de 19 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho HELOÍSA MARIA
MORAES REGO PIRES como Ouvidora do Ministério Público do Trabalho, para mandato
de 2 (dois) anos, a contar de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho DAN CARAÍ DA COSTA
E PAES, para, sem prejuízo das atribuições ordinárias, substituir a Ouvidora, em seus
impedimentos, suspeições, ausências e afastamentos, por 2 (dois) anos, a contar de 20
de setembro de 2019.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



